



ATSKATS UZ 2017. GADA DARBIEM

Atskatoties uz aizvadīto 2017. gadu un izvērtējot, varam secināt, ka tas ir bijis spraiga darba un notikumiem bagāts gads. Atbilstoši neformālajam pašvaldību iedalījumam Latvijā, esam mazo pašvaldību grupā un līdz ar to mūsu finanšu resursi ir ierobežoti. Tas gan nedod mums nekādas atlaides valsts deleģēto funkciju, uzdevumu un pašvaldības autonomo funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu izpildē mūsu novadā.

Sīkāk, detalizētāk par paveikto varat uzzināt pašvaldības iestāžu un nodaļu sniegtajā informācijā un pārdomās par 2017.gadu. Paskatoties kopumā uz veikumu no veiksmju, vilšanās un ieceru skatu punkta, ar plus zīmi varam pieminēt tirgus laukuma pabeigšanu Strenčos vēsturiskajā tirgus placī un teritorijas labiekārtošanu, kā arī tirdzniecības uzsākšanu. Reizi mēnesī atjaunotajā tirgus laukumā tiek organizēti tirdziņi. Tas ir ieguvums visai sabiedrībai. Tāpat ieguvums sabiedrībai ir šogad pavasarī iegādātais Strenču novada pašvaldības policijas jaunais trafaretais operatīvais transportlīdzeklis “Renault Kangoo”. Vairākas labas lietas 2017. gadā paveiktas arī Sedā. Pašvaldība gan saviem spēkiem, gan nolīgšot firmu, vairākās ielās atjaunojusi maģistrālo ūdensvadu, un tas ir pietiekami liels, no pašvaldības budžeta finansēts pasākums. Dzeramā ūdens kvalitāte Sedas pilsētā ilgstoši ir sagādājusi “galvas sāpes”. Pēc šiem darbiem, Veselības inspekcijas ūdens paraugu analīzes uzrāda, ka no ūdensvada uz mājām padotā dzeramā ūdens kvalitāte ir laba. Uz jaunām gaišām, skaisti izremontētām telpām pilsētas centrā pārcelta pilsētas bibliotēka, kurai ir arī jauna vadītāja Viktorija Brjuņina.

Visā Strenču novadā šovasar ir rūpīgi pastrādāts apzaļumošanā. Resursu ietilpīgi un nozīmīgi bija XX Gaujas plostnieku svētki ar ārzemju viesu piedalīšanos, ar Gaujas plostnieka jaunās skulptūras atklāšanu un citiem pasākumiem. Kā svarīgu notikumu gribu minēt faktu par to, ka Strenčos 2017.gada decembrī darbu uzsākusi jauna ģimenes ārste Dita Pilāte. Tas ir pašvaldības vairāku gadu ilgu pūļu rezultāts, vēl tikai uzlabosim ārstes darba apstākļus, izremontējot prakses telpas. Šogad visā Latvijā Strenču vārds izskanēja, pateicoties “TreeHouse Place” jeb “mājām kokos” Strenču gaujmalā, kas nodēvētas par “lidojošajiem plostiem” uz kuriem šogad notikuši vairāki publiski pasākumi. “Lidojošie plosti” portāla Delfi skatījumā iekļauti

2017.gada 10 apskatāmāko objektu sarakstā Latvijā. Pie pozitīvām lietām gribu pieminēt arī darbu pie tā saucamo pašvaldību sadarbības teritoriju iedalījuma un mūsu iekļaušanu Valmierai pieguļošo novadu sadarbības teritorijā, īpaši ja skatāmies tālākā mūsu valsts attīstības perspektīvā. Pie šī virziena tika strādāts, balstoties uz iedzīvotāju aptaujas rezultātiem un paustajiem viedokļiem ikdienas saskarsmē. Kā daudzās jaunās lietās, viss nav perfekti, bet ir gandarījuma sajūta par interneta mājas lapas atjaunošanu un tās pārveidošanu par Strenču novada portālu, kurā apvienotas gan novada un bibliotēkas, gan no jauna izveidotas vidusskolas, pirmsskolas izglītības iestādes un mūzikas skolas mājas lapas. Ar to esam ieguvuši daudz plašākas iespējas informācijas izvietošanā, publicēšanā, apstrādē, administrēšanā, arhivēšanā utt. Darbs pie tā nebeidzas, šie uzlabojumi, jaunais formāts un pieeja ļauj to attīstīt tālāk.

Ja runājam par neveiksmēm, tad droši vien tāda būs tad, ja neizdosies uzņēmuma “E - Strenči” iecere uzbūvēt koģenerācijas staciju Strenčos un uzņēmuma “E - Seda” iecere uzbūvēt tādu pašu objektu Sedā. Jau ir zināms, ka Ekonomikas ministrija tā dēvētā OIK skandāla radītās

ažiotāžas rezultātā pieņēmusi lēmumu par atļauju atcelšanu pārdot elektroenerģiju obligātā iepirkuma ietvaros trīs koģenerācijas elektrostacijām, tai skaitā “E - Strenči”. Taču to gan varu teikt, ka koģenerācijas stacijas būtu izdevīgas ne tikai Strenču un Sedas, bet visa mūsu novada iedzīvotājiem, jo atslogotu pašvaldības budžetu zināmās pozīcijās.

Runājot par iecerēm 2018.gadam, janvāra domes sēdē ir apstiprināts Strenču novada 2018. gada budžets ar kura starpniecību šīs ieceres, ar instrumentu – pašvaldības iestādes un darbinieki, plānojam realizēt.

Plašāku informāciju par situāciju novadā un tās saistību ar pašvaldības 2018. gada budžetu var iegūt, iepazīstoties ar paskaidrojuma rakstu saistošiem noteikumiem par 2018. gada budžetu novada mājas lapā www.strencunovads.lv, sadaļā budžets. Šobrīd novadā deklarēti 3425 iedzīvotāji, blīvums – 10 cilvēki uz km². Līdz darba spējas vecumam reģistrētas 625 personas, darba spējas vecumā 1422 un pēc darba spēju vecuma 963 personas. Lielāko pašvaldības ieņēmumu daļu sastāda nodokļu ieņēmumi – 46 % no kopējiem ieņēmumiem. To veido ienākumu nodoklis /sastāda 91 %/ un nodoklis no īpašumiem /sastāda 9%/ no nodokļu kopējās summas.

Otra lielākā ieņēmumu grupa ir valsts budžeta transferti /37% no kopējiem ieņēmumiem/, jeb mērķdotācijas. Lielāko daļu no tām sastāda finansējums izglītības iestāžu pedagogu darba samaksai.

Izdevumu sadaļā procentuāli lielākie izdevumi plānoti ekonomiskās darbības nodrošināšanai ~27% /siltumapgāde, transports, struktūrvienību uzturēšana/, izglītībai ~19 %, teritorijas apsaimniekošanai ~16%, sociālai aizsardzībai ~10%, atpūtai, kultūrai un sportam ~5%, aizņēmumu atmaksas ~4%. Finansiāli turpināsim atbalstīt biedrību darbu, iedzīvotāju iniciatīvas, meklēsim projektu iespējas, tērēsim naudu parādu piedziņai u.c.

Ieskatam daļa plānoto saimniecisko darbu uzskaitījums:

- 4 klašu grīdu kapitālais remonts Mūzikas skolā.
- Virsgaismu nomainīšana, remonts, jumta remonts Strenču vidusskolas ēkai.
- Daļas fasādes, ēkas pamatu, noteku remonts skolas ēkai Sedā.
- Koridora remonts Sedas bibliotēkā.
- Pirts fasādes, ģērbtuves remonts, malkas nojumes celtniecība, pirts skapīšu sieviešu daļā iegāde.
- Ielu apgaismojuma uzlabošana Strenčos (Beverīnas iela /no Valkas ielas līdz Slimnīcas ielai/, Slimnīcas iela /no Beverīnas ielas līdz Trikātas ielai/, Ozola un Pulkveža Brieža iela /no Jāņa Ziemeļnieka līdz Trikātas ielai/.
- Ūdenssaimniecībā – Ūdensvada ierīkošana /Dārza ielas nepabeigtais posms/, Ūdensvada ierīkošana (posms no Uzvaras ielas līdz Sporta ielai) Sedā.
- Traktora iegāde nomā.
- Pašvaldības daudzdzīvokļu mājas “Pamatskola” pamatu remonts un mājas krāsošana, pagasta pārvaldes remonts Plāņos.
- Verandas remonts Jērcēnmuižā, feldšerpunkta remonts, parka sakārtošanas darbi, ceļa grāvju nogāžu kopšana Jērcēnos.
- Ārsta kabineta iekārtošana un remonts Strenčos.
- Vecās skolas logu noformēšana, stāvlaukuma labiekārtošana un ieejas novada domes ēkā remonts Strenčos.
- Grants seguma atjaunošana posmā Pietiņi – Viesturi.

Strenču novada domes priekšsēdētājs Jānis Pētersons

PAR JUBILĀRU SVEIKŠANU

Datu valsts inspekcija ir vērsusi Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas (VARAM) uzmanību, š.g. 4. janvārī nosūtot VARAM vēstuli, kurā minēts par pašvaldību informatīvajiem izdevumiem, kuros tiek publicēta informācija par attiecīgā mēneša jubilāriem, norādot minēto personu vārdus un uzvārdus. Datu valsts inspekcijas vēstulē, kuru VARAM nosūtījusi visām Latvijas pašvaldībām uzskaitīti Fizisko personu datu aizsardzības likuma panti un Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas u.c. likumdošanas dokumenti, kuri regulē fizisku personu datu apstrādes jautājumus. VARAM, savukārt, aicina turpmāk mainīt pašvaldību publikāciju saturu, aicinot publicēt informāciju, kas neļauj identificēt konkrētas fiziskas personas. Par šo likumu neievērošanu pašvaldībām var tikt piemēroti ievērojami soda mēri. Tāpēc, diemžēl, turpmāk konkrētu jubilāru vārdus, uzvārdus u.c. personas datus nepublicēsim.

**SVEICAM VISUS
JANVĀRA UN FEBRUĀRA
JUBILĀRUS!**

*Sabiedrisko attiecību speciāliste
Ginta Gailīte*



KARNEVĀLS BĒRNIEM



21. janvārī Strenču novada Kultūras centrā notika organizācijas “Glābiet bērnus” Strenču novada nodaļas organizētais karnevāls bērniem. Dalībniekus gaidīja tikšanās ar suni Duksi un kaķi Muri, kuri kopā ar bērniem rotaļājās un dziedāja. Karnevāls šogad notika jau 23. reizi. Organizatori brīdināja, ka ierašanās tikai un vienīgi maskās! To arī visi karnevāla dalībnieki bija ņēmuši vērā un maskas bija dažnedažādas – gan multeņu un pasaku tēli, gan dažādi fantāziju tēli. Karnevāla dalībniekus ar muzikāliem priekšnesumiem priecēja vokālās studijas “Notiņas” dziedātājas un viņu skolotāja Aigita Guoģe – Lapiņa. Darbojās grāmatu galds un radošās darbnīcas Kristiānas Buliņas vadībā. Par atspirdzinošiem dzērieniem un saldumiem gādāja rūķi. Lai visi pasākuma dalībnieki saņemtu pārsteiguma dāvanas, “Glābiet bērnus” Strenču nodaļa saka paldies ilggadīgajiem atbalstītājiem – Saeimas deputātam Romānam Naudiņam, Ilmai Čepānei, Agitas Boķes vadītājai Strenču aptiekai, Ziedot.lv, Latvijas samariešu apvienībai, firmai “Centrum” un šogad pirmo reizi arī Eiroparlamenta deputātei Inesei Vaiderei, uzņēmējam Aleksandram Ģiņko u.c. Karnevāla galvenā balva Grand Prix tika piešķirta Frīdvaldu ģimenei, kuri iejutās Emociju tēlos. Lielākas un mazākas balvas saņēma visu vecuma grupu karnevāla dalībnieki un ģimenes. Par atbalstu paldies Strenču novada Kultūras centram un Strenču novada domei.

*Organizācijas “Glābiet bērnus”
Strenču novada nodaļas vadītāja Velga Graumane*

Slimības pabalsta pieprasīšana no 01.01.2018.

No 2018.gada 1.janvāra darbnespējas lapas tiek izsniegtas tikai elektroniski!!!

Ja darbnespējas lapa ir izsniegta elektroniski (e-DNL), jāiesniedz tikai iesniegums pabalsta piešķiršanai, to var izdarīt:

- aizpildot e-iesniegumu vienotajā valsts un pašvaldību pakalpojumu portālā www.latvija.lv, (e-iesniegumu var aizpildīt tikai tad, ja ir izsniegta e-DNL (ārsts e-veselības sistēmā ir reģistrējies e-DNL));
- griežoties Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras (VSAA) nodaļā vai Valsts un pašvaldības vienotajā klientu apkalpošanas centrā (VPVKAC), kurā tiek aizpildīts konkrētais iesniegums.

Plašāka informācija: <http://www.vsaa.lv/lv/pakalpojumi/stradajosajiem/slimibas-pabalsts>

Informāciju sagatavoja VPVKAC speciāliste Simona Kalniņa (strenci@pakalpojumucentri.lv) Tālrunis: 66954852

STRENČU NOVADA DOMES ZIŅAS

Strenču novada domes sēdē 2017. gada 20. decembrī izskatīti 38 jautājumi, svarīgākie no tiem:

- APSTIPRINĀT** SIA "ZAAO" sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksas aprēķinu un noteikt maksu sākot no 2018.gada 1.janvāra par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Strenču novada administratīvajā teritorijā **14.48 EUR** par 1 m³ atkritumu (bez PVN), ko veido:
 - 1.1. maksa par sadzīves atkritumu savākšanu, pārvadāšanu, pārkraušanu, uzglabāšanu, dalītās atkritumu savākšanas, šķirošanas un pārkraušanas infrastruktūras objektu un uzturēšanu atbilstoši līgumam, ko noslēgusi pašvaldība un atkritumu apsaimniekotājs, kā arī izmaksas to sabiedrības izglītības pasākumu finansēšanai, kuri vērsti uz atkritumu radītāju izglītošanu atkritumu apsaimniekošanas jomā – 9.18 EUR apmērā par 1 m³,
 - 1.2. sabiedrisko pakalpojumu regulatora apstiprinātais tarifs par sadzīves atkritumu apglabāšanu atkritumu poligonā "Daibe" – 3.67 EUR apmērā par 1 m³;
 - 1.3. dabas resursu nodoklis par atkritumu apglabāšanu normatīvajos aktos noteiktajā apmērā – 1.63 EUR par 1 m³.
- APSTIPRINĀT** SIA "ZAAO" izstrādāto Atkritumu apsaimniekošanas plānu Strenču novada Sedas pilsētā un uzsākt tā realizāciju.
- APSTIPRINĀT** ar 2018.gada 1.janvāri šādas maksas par Strenču novada Dzimsarakstu nodaļas sniegtajiem pakalpojumiem:

Nr. p.k.	Pakalpojuma veids	Mērvienība	Maksa (EUR) bez PVN
1.	Svinīga, literāri muzikāli noformēta laulības ceremonija vai kāzu jubilejas svinību ceremonija Dzimsarakstu nodaļas zālē	gab.	28,00
2.	Laulības reģistrācijas bez svinīgas laulību ceremonijas – piedalās tikai laulības slēdzēji un liecinieki.	gab.	Bez maksas (tikai MK noteikumos noteiktā valsts nodeva)
3.	Svinīgas laulības ceremonijas vadīšana citā piemērotā vietā, kas atrodas Strenču novada teritorijas robežās.	gab.	15,00
4.	Svinīga, literāri muzikāli noformēta laulības ceremonija citā piemērotā vietā, kas atrodas Strenču novada teritorijas robežās.	gab.	45,00
5.	Svinīga, literāri muzikāli noformēta bērna dzimšanas reģistrācijas ceremonija	gab.	28,00
6.	Visa veida (dzimšana, laulība, miršana u.c.) civilstāvokļa aktu izrakstu un izziņu izsniegšana.	gab.	2,00

Noteikt, ka par visiem dzimtsarakstu nodaļas sniegtajiem maksas pakalpojumiem papildus noteiktajai maksai tiek iekasēts pievienotās vērtības nodoklis. Pakalpojuma maksā nav iekļauta valsts nodeva.

Noteikt, ka no maksas pakalpojumiem, uzrādot attiecīgu statusu apliecināšanu dokumentu, atbrīvo:

- personu ar I vai II invaliditātes grupu;
- personu, kura atrodas pilnā valsts vai pašvaldības apgādībā;
- personu, kura normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā ir atzīta par trūcīgu;
- bāreni vai bez vecāku gādības palikušu bērnu pēc pilngadības sasniegšanas līdz 24 gadu vecumam;
- daudzbērnu ģimeni, ja tai un vismaz trim tās aprūpē esošiem bērniem, tai skaitā audžu ģimenē ievietotiem un aizbildnībā esošiem, ir noteikta deklarētā dzīves vieta vai papildu adrese.

Noteikt, ka no pakalpojumu maksas par svinīgu laulības ceremoniju ir atbrīvoti Zelta un Dimanta kāzu jubilāri.

4. APSTIPRINĀT saistošos noteikumus Nr.13/2017 "Ūdenssaimniecības pakalpojumu organizēšanas noteikumi Strenču novadā".

5. APSTIPRINĀT Strenču valsts un pašvaldības vienotā klientu apkalpošanas centra nolikumu un **Klientu apkalpošanas noteikumus**.

6. APSTIPRINĀT siltumenerģijas tarifa aprēķina metodiku un 2018.gada apkures sezonai siltumenerģijas tarifu **Sedas pilsētas** katlu mājai **58.23 EUR/MWh** (bez PVN) apmērā.

7. APSTIPRINĀT karstā ūdens tarifu Sedas pilsētā 2018. gada apkures sezonā:

- **5.33 EUR/m³** (bez PVN), ja ir uzstādīts karstā ūdens skaitītājs;
- **16.96 EUR/cilv.** (bez PVN), ja nav uzstādīts karstā ūdens skaitītājs.

8. APSTIPRINĀT saistošos noteikumus Nr.14/2017 "Grozījumi (II) Strenču novada domes 18.01.2017. saistošajos noteikumos Nr.1/2017 "Par Strenču novada domes 2017. gada pamatbudžetu".

9. APSTIPRINĀT saistošos noteikumus Nr.15/2017 "Grozījumi (I) Strenču novada domes 18.01.2017. saistošajos noteikumos Nr.2/2017 "Par Strenču novada domes 2017. gada speciālo budžetu".

Strenču novada domes sēdē 2018. gada 17. janvārī izskatīti 18 jautājumi, svarīgākie no tiem:

1. APSTIPRINĀT Strenču novada attīstības programmas 2013.-2019.gadam ar attīstības perspektīvu līdz 2020. gadam aktualizēto īstermiņa Investīciju plānu 2018.-2020. gadam.

2. PIEDALĪTIES Latvijas vides aizsardzības fonda izsludinātā atklāta projekta iesnieguma konkursa Aktivitātes 3.2. Publisko ūdeņu pārvaldības praktiskās aktivitātes apakšaktivitātē 3.2.3. Jaunas infrastruktūras izveide, t.sk., atbilstoši universālā dizaina principiem, esošās infrastruktūras atjaunošana/uzturēšana publisko ūdeņu vides pieejamības nodrošināšanai, labiekārtošanai, drošības pasākumu nodrošināšanai un antropogēnās slodzes samazināšanai ietvaros, iesniedzot projekta "Infrastruktūras izveide un atjaunošana publisko ūdeņu – Gaujas upes pieejamības nodrošināšanai Strenču pilsētā" iesniegumu.

Nodrošināt projekta apstiprināšanas gadījumā tā īstenošanai nepieciešamo finansējumu **39 724,72 EUR** (trīsdesmit deviņi tūkstoši septiņi simti divdesmit četri euro, 72 centi), tai skaitā: attiecināmās izmaksas 39 724,72 EUR, no tām:

- fonda finansējums (89,93%) 35 724,72 EUR;
- pašvaldības līdzfinansējums (10,07%) **4 000,00 EUR**.

Finansējumu nodrošināt no Strenču novada domes 2018. gada pamatbudžeta līdzekļiem.

3. PIEDALĪTIES atklāta projekta iesnieguma konkursā Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.–2020.gadam apakšpasākuma 19.2. "Darbības īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītās vietējās attīstības stratēģiju" aktivitātes 19.2.2. "Vietas potenciāla attīstības iniciatīvas" Rīcībā 2.2. Saturīga brīvā laika pavadīšana ietvaros, iesniedzot pro-

jekta "Brīvā laika aktivitāšu pilnveidošana Sedas pilsētā" pieteikumu.

Nodrošināt projekta apstiprināšanas gadījumā tā īstenošanai nepieciešamo finansējumu **1 915,78 EUR** (viens tūkstošis deviņi simti piecpadsmit euro, 78 centi) apmērā, tai skaitā: attiecināmās izmaksas 1 915,78 EUR, no tām:

- publiskais finansējums (atbalsta intensitāte 90%) 1 724,20 EUR,
- pašvaldības līdzfinansējums (10%) **191,58 EUR**.

Finansējumu nodrošināt no Strenču novada domes 2018. gada pamatbudžeta līdzekļiem.

4. PIEŠĶIRT biedrībai "Šūpolēs" projekta "Bērnu rotaļu laukuma ierīkošana Strenčos" iesnieguma apstiprināšanas gadījumā līdzfinansējumu projekta īstenošanai līdz **1 000.00 EUR** apmērā uz zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 9417 001 1315.

Nodrošināt projekta līdzfinansējumu no Strenču novada domes 2018.gada budžetā paredzētā finansējuma biedrībām un iedzīvotāju iniciatīvu grupām.

5. PIEŠĶIRT biedrībai "Mednieku biedrība "Jērcēni"" projekta "Šāviens citā dimensijā" iesnieguma apstiprināšanas gadījumā līdzfinansējumu projekta īstenošanai līdz **350.00 EUR** apmērā.

Nodrošināt projekta līdzfinansējumu no Strenču novada domes 2018.gada budžetā paredzētā finansējuma biedrībām un iedzīvotāju iniciatīvu grupām.

6. APSTIPRINĀT Strenču novada domes 2017.gada pamatbudžeta izpildi:

- ieņēmumi **3 756 041 EUR;**
- izdevumi **3 149 543 EUR;**
- aizņēmumi **196 085 EUR;**
- budžeta līdzekļu atlikums pārskata perioda beigās **1 432 743 EUR.**

7. APSTIPRINĀT Strenču novada domes 2017.gada speciālā budžeta izpildi:

- ieņēmumi **117 594 EUR;**
- izdevumi **62 646 EUR;**
- aizņēmumi **26 312 EUR;**
- budžeta līdzekļu atlikums pārskata perioda beigās **256 196 EUR.**

8. APSTIPRINĀT Strenču novada domes 2017.gada ziedojumu un dāvinājumu budžeta izpildi:

- ieņēmumi **1 375 EUR;**
- izdevumi **2 628 EUR;**
- budžeta līdzekļu atlikums pārskata perioda beigās **8 901 EUR.**

9. APSTIPRINĀT saistošos noteikumus Nr.1/2018 "Par Strenču novada domes 2018.gada pamatbudžetu":

- ieņēmumi **3 655 127 EUR;**
- izdevumi **4 429 528 EUR;**
- aizņēmumi **227 825 EUR;**
- atlikums uz perioda beigām **430 517 EUR.**

10. APSTIPRINĀT saistošos noteikumus Nr.2/2018 "Par Strenču novada domes 2018.gada speciālo budžetu" (pielikumā):

- ieņēmumi **110 534 EUR;**
- izdevumi **185 794 EUR;**
- aizņēmumi **26 312 EUR;**
- atlikums uz perioda beigām **154 624 EUR.**

11. APSTIPRINĀT Strenču pilsētas pirts pakalpojuma – mazgāšanās pirtī izcenojumus ar 2018.gada 1.martu:

- pieaugušajiem **4.00 EUR,**
- pensionāriem **3.00 EUR,**
- bērniem līdz 6 gadiem **bez maksas,**
- bērniem no 7 līdz 14 gadiem **2.50 EUR.**

12. IZBEIGT deputāta pilnvaras pirms termiņa **Baibai KONDRIČAI.**

Kancelejas vadītāja Dace Janīte

SAIMNIECISKĀ SFĒRA

Aizvadītajā gadā strādāti ikdienišķi saimnieciski darbi visā novadā, pieminēt var tikai lielākos.

- Gaujas dabas takas kopšana 7 km garumā – kritušo, bīstamo, bojāto koku izzāģēšana un sažāģēšana, zāles un krūmu pļaušana.
- Nolietojušās ēkas nojaukšana, apkārtnes sakopšana Krasta ielā pie Īpašuma Nr. 11.
- Krūmu pļaušana un bojāto, bīstamo koku izzāģēšana grāvjos – Pulkveža Brieža, Gaujas, Krasta, Miera, Gaidu, Stacijas, Purva, Pulkveža Zemitāna, Priežu, Parka, Dārza, Pļavas ielās un Strenčupītes krastos.
- Apzaļumošana – Skolas kalna un pakājes sakopšana, zālāja ierīkošana. Trikātas iela Nr. 18, Rīgas iela Nr. 7 sakopšana, zālāja ierīkošana.
- Puķu dobju, apstādījumu ierīkošana, papildināšana un koku stādīšana – Pulkveža Zemitāna ielā Nr. 4, 5, Bērnu dārza, Mūzikas skolas, Kultūras centra apkārtnē, tirgus laukumā, pie Jērcēnu pagasta pārvaldes un parkā, pie Plāņu pagasta pārvaldes un tautas nama, Sedas pilsētas centrā, Valkas ielā Nr. 16, Rīgas ielā Nr.7, Strenču pilsētas parkā, pie "Vecā ozola".

- Gājēju celiņa, ar bruģa klājumu, ierīkošana pie Mūzikas skolas.
- Siltumnīcas celtniecība.
- Sajūtu takas un "Zaļās klases" ierīkošanas palīgdarbi pie Strenču skolas.
- Strenčupītes u.c. tiltiņu remonts.
- Plostnieka skulptūras veidošanas palīgdarbi.
- Remontdarbi novada domes iestādēs.
- Svētiku un pasākumu rīkošanas saimnieciskie darbi.



Puķu dobju papildināšana pie bērnu dārza

Īpašumu apsaimniekošanas un tehniskā nodrošinājuma nodaļas vadītāja vietniece Inese Kārklīņa

PLĀNOŠANA UN ATTĪSTĪBA

Plānošanas un attīstības nodaļa 2017.gadā ir uzsākusi un turpina darbību divos starptautiskās sadarbības projektos:

1. *CHRISTA – Culture and Heritage for Responsible, Innovative and Sustainable Tourism Actions (Kultūra un mantojums atbildīgām, inovatīvām un ilgtspējīgām tūrisma darbībām);*

2. *Livonijas kulinārais ceļš Taste Hanseatica (Livonijas kulinārajā mantojumā balstīta tūrisma produkta izveide un popularizēšana).*

2017. gadā uzsākti un pilnībā realizēti 2 projekti:

1. *Vides sakārtošana Strenču vēsturiskajā tirgus laukumā, 2.kārta;*

2. *Gadsimtu satikšanās. Dāvim Spundem – 140.*

2017. gadā uzsākti un turpinās projekti:

1. *Strenču novada pašvaldības Jērcēnu pagasta autoceļa ““Liepu gatves – Grobi”A9” un Plāņu pagasta autoceļa ““Plāņi – Čarnas”A1” pārbūve”, kas tiks pilnībā realizēts 2018.gadā*

2. *Veselības veicināšana un slimību profilakses pasākumi Strenču novadā, kas turpināsies līdz 2020.gadam.*

Turpinājās sadarbība iepriekš iesāktajos projektos Vidzeme iekļauj un Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs.

Kā ik gadus, arī 2017.gadā Strenču novada pašvaldības darbinieki kopā ar skolēniem organizēja un piedalījās pasākumā Meža dienas 2017, kam devīze – “Pašvaldību labie

darbi parkos Latvijas simtgadei”. Šoreiz par Meža dienu 2017 ietvaros piešķirtajiem līdzekļiem tika iegādāti iestādīti 28 skujkoki, lai izveidotu dendrāriju līdzās pašvaldības galvenajai ēkai. Skujkoku sastāvā izvēlēti priežu un egļu stādi no 18 dažādām šķirnēm un to variācijām.

Bez pašvaldības realizētajiem projektiem, sadarbībā ar Strenču pašvaldību 2017.gadā Strenču novadā norisinājušies interesanti liela apjoma projekti un pasākumi:

1. Piedzīvojumu un radošuma projekts *TreeHouse place* jeb “Mājas kokos”, kā ietvaros uzbūvētas platformas kokos *Lidojošie plosti* Strenčos, Gaujas malā. Tā ietvaros noticis vērienīgs atklāšanas pasākums jūlijā un ziemas svinēšana decembrī ar koncertu un dažādām aktivitātēm – vizināšanos ar plostu, tēju degustēšanu, ziemas peldēm, koka svecēm, zupu uz ugunsкура, u.c.;

2. Igaunijas kolēģu rīkots velomaratonu, kura noslēgumā pēc viesu vēlmēm noorganizēts pašdarbnieku koncerts *Sedā*;

3. Popularizējot Strenču novada, Sedas pilsētas, Jērcēnu pagasta un dabas lieguma *Sedas purvs* kultūrvēsturisko mantojumu un ainavisko skaistumu, septembrī biedrība *Meža taku skrējieni* un SIA “Burgis” sadarbībā ar Strenču novada domi rīkoja sacensību rogainingu *Kuiteņa maldonis*, kas pulcēja vairāk kā 500 dalībniekus.

Plānošanas un attīstības nodaļas vadītāja
Iveta Ence

SOCIĀLAIS DIENESTS

Strenču novada Sociālais dienests ir pašvaldības izveidota un padotībā esoša iestāde, kuras galvenais uzdevums ir nodrošināt iedzīvotāju vajadzību izvērtēšanu, sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības sniegšanu Strenču novada administratīvajā teritorijā deklarētajām personām. Dienests ikdienas darbā sadarbojas ar pašvaldības, valsts un nevalstiskajām organizācijām.

Paldies Strenču novada Plānošanas un attīstības nodaļas vadītājai Ivetai Encei un Strenču novada Veselības veicināšanas darba koordinatorei Baibai Kondričiai, kuru darba rezultātā 2017.gada jūlijā Sedas kultūras namā deviņpadsmit Strenču novada bērni piedalījās dienas nometnē. Sociālais dienests sadarbībā ar Strenču novada Bāriņtiesu iesaistījās šīs nometnes norises organizēšanā, dokumentācijas sakārtošanā.

Strenču novada bērniem Latvijas Bērnu atbalsta aģentūra šī gada septembra sākumā sarūpēja dāvanu – ziedojumu. Mūsu novada 35 bērni, uzsākot jauno mācību gadu, dāvanā saņēma skolai noderīgas lietas – burtnīcas, klades, flomāsterus, zīmēšanas blokus, zīmuļus un arī penāli rakstāmpiederumiem. Papildus mācību līdzekļiem bērnu ģimenēm tika dāvināta arī neliela pārtikas paka. Paldies Latvijas Bērnu atbalsta aģentūras darbiniekiem un Inesei Dumpei, kas organizēja mūsu novada bērniem šo palīdzību un DPD kurjeram, kurš mums šīs dāvanas atveda.

Sociālā dienesta darbinieki iesaistījušies Biedrības “Gādīgās rokas” organizētajā Ziemassvētku pasākumā Sedā organizēšanā, sadarbojoties ar Strenču novada Kultūras centru ir noticis Ziemassvētku pasākums Strenču novada senioriem.

Sociālajā dienestā šobrīd strādā pieci darbinieki: Amanda, kura ir ļoti zinoša un pieredzes bagāta sociālajā darbā ar pieaugušajiem klientiem darbiniece, izpalīdzīga konsultante jaunajiem darbiniekiem; Ina, kura uzcītīgi un drosmīgi uzsākusi sociālo darbu ar ģimenēm; Anita, kuras pārzina ir daudzo izziņu, kuras izsniedzam klientiem, rīkojumu, atskaišu sagatavošana; Līvija, kura ar prieku un uzcītību darbojas atbalsta centrā “Liepugatves” un Inguna, kura vada dienestu – visus šos vislabākos darbiniekus.

Kopā mēs visas esam uzrakstījušas 419 lēmumus, izsniegušas 212 izziņas, sagatavojušas kopā 997 dažādus sociālā darba dokumentus – sarunas aprakstus, rehabilitācijas plānus, deklarācijas, izvērtējušas riskus u.c. dokumentus, kas ir rezultāts sadarbībai ar Strenču novada iedzīvotājiem.

Kāda Strenču novada iedzīvotāja svētkos mums uzrakstīja īsziņu – *Jūs esat eņģeļi. Paldies.*

Paldies visiem iedzīvotājiem, kas ar mums labprāt sadarbojas, un Strenču novada domei – domes priekšsēdētājam, izpilddirektorei, grāmatvežiem un citiem darbiniekiem, kas ļauj mums būt eņģeļiem.

Sociālā dienesta vadītāja Inguna Ozola

Valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs Strenčos

(atskats par padarīto 2017. gadā)

Valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs (VPVKAC) Strenčos piedāvā Nodarbinātības valsts aģentūras (NVA), Valsts darba inspekcijas (VDI), Valsts zemes dienesta (VZD), Pilsónības un migrācijas lietu pārvaldes (PMLP), Valsts ieņēmumu dienesta (VID), Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras (VSAA), Uzņēmumu reģistra (UR) pakalpojumus. Šeit uz vietas ir iespējams iesniegt iesniegumus dažādu pabalstu saņemšanai, gada ienākumu deklarācijas iesniegumu un izmantot arī citus pakalpojumus, kā arī saņemt konsultācijas par iestādes e-pakalpojumiem.

Strenču VPVKAC ieņem 17. vietu starp visiem 60 VPVKAC ar 102,8 sniegtajiem pakalpojumiem vidēji mēnesī 2017.gadā, kas attiecībā pret visu centra darbības laiku (78,6 sniegtie pakalpojumi vidēji mēnesī kopumā) nozīmē 1,3 reizes vairāk pakalpojumu ik dienu.

Visvairāk Strenču VPVKAC tika apkalpoti klienti VSAA un gandrīz tikpat daudz klientu VID jautājumos. Lielākā daļa VSAA pakalpojumu pieteikumu bijuši nodarbinātības dzīves situācijā (79% no visiem VSAA pakalpojumiem). Savukārt, lielākā daļa VID pakalpojumu bijuši gada ienākumu deklarāciju pieteikumi (62% no visiem VID pakalpojumiem).

VPVKAC 2017.gada apkopojums	
Valsts ieņēmumu dienests (VID)	38%
Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra (VSAA)	39%
Lauku atbalsta dienests (LAD)	2%
Pilsónības un migrācijas lietu pārvalde (PMLP)	6%
Nodarbinātības valsts aģentūra (NVA)	1%
Uzņēmumu reģistrs (UR)	1%
Valsts zemes dienests (VZD)	1%
Konsultācijas VPVKAC	20%

Strenču VPVKAC noteikti izceļams kā dažādu valsts iestāžu pakalpojumu pieteikumu (VID un VSAA) un konsultāciju sniedzēji, sniedzot proporcionāli novada iedzīvotāju skaitam daudz pakalpojumu.

Strenču VPVKAC līdzīgi kā citi VPVKAC uzrāda sniegto pakalpojumu skaita pieaugumu, salīdzinājumā ar citiem teritoriāli tuvajiem novadiem pakalpojumu skaits ir augsts pret Beverīnas un Kocēnu VPVKAC.

Informāciju sagatavoja VPVKAC speciāliste
Simona Kalniņa

ERASMUS+ PROJEKTA PIRMĀ KĀRTA POLIJĀ



Aukstajā 20. janvāra rītā Strenču novada vidusskolas seši skolēni un divas skolotājas ar autobusiņu devās pirmajā mobilitātē uz Nisko pilsētu Polijā. Šis projekts ir paredzēts jauniešiem un jauniešiem, kuriem ir atkarība no mobilajām ierīcēm, lai palīdzētu viņiem saskatīt arī citas iespējas – ne tikai spēlēties ar savu telefonu. Projekta moto – “Turn Off: Team Up&Reform Nitizens: Outdoor Fantastic Fun” (Izslēdz mobilo ierīci, veido komandu un formē apkārtējos – tur, ārā ir fantastiski jautri). Šis projekts apvieno četru valstu skolēnus no Polijas, Rumānijas, Beļģijas un Latvijas.

Skolēni nedēļu dzīvoja viesģimenēs un iepazinās ar poļu tradīcijām, nacionālajiem ēdieniem, un kultūru. Projekta ietvaros nedēļas laikā jaunieši prezentēja savu valsti, skolu, uzstājās angļu valodas dzejas un dziesmu konkursā (kur ieguva godalgotās vietas), apmeklēja Krakovas un Sandomjeržas skaistākās vietas gidu pavadībā, piedalījās rokdarbu festivālā, kur varēja izgatavot dažādas noderīgas lietas un rotas, kopīgi spēlēja spēles un dejoja.

Projekta galvenā ideja ir sadraudzība – iepazīties ar citu valstu skolēniem, atrauties no mobilajiem telefoniem, ieklausīties savos vienaudžos, izdomāt kā pavadīt savu laiku kontaktējoties un sarunājoties ar cilvēkiem, kuri atrodas tev blakus. Dažiem jauniešiem tas visa projekta laikā tomēr palika kā nesasniedzams mērķis. Un tas norāda uz šodienas sabiedrības ilgstošu “sērgu” ne tikai Latvijā, bet praktiski katrā valstī ar attīstītām tehnoloģijām. Labā ziņa ir tāda, ka jaunieši turpina komunicēt ar savām viesģimenēm un iegūtajiem draugiem.

Intervēju skolēnus par viņu ieguvumiem projekta laikā, un vislabākās atsauksmes saņēmu tieši par iespēju iepazīties un sadraudzēties ar poļiem, par iepazīšanās spēlēm, rokdarbu darbnīcām, kopīgajiem pasākumiem, ekskursijām un iespēju pilnveidot savas angļu valodas prasmes (kā arī iemācīties dažus vārdus poliski).

Projekta nākamā mobilitāte norisināsies aprīlī Beļģijā LaBerliēre skolā netālu no Briseles.

Svešvalodu skolotāja Barbara Dauvarte

TŪRISMS

2017. gadā Strenču novada Tūrisma informācijas centrā apkalpoti 127 tūristi, no kuriem 39 bija tūristi no ārvalstīm. Paši eksotiskākie tūristi bija atbraukuši ciemos pat no Indijas, Ķīnas un Etiopijas. Bet visvairāk ārvalstu tūristi pie mums ciemojušies no Indijas (15) un Čehijas (10).

Visapmeklētākie apskates objekti 2017. gadā Strenču novadā bija Sedas kultūras nams un Sedas vēsturiskā ekspozīcija un Jērcēnmuižas komplekss un parks. Interese par Sedu palielinājās pēc Latvijas Televīzijas raidījumu “Adreses” un “Telas garumā” demonstrēšanas 2017. gada septembrī, kas bija vēltiti Sedai un Sedas ielām. Sedas kultūras namu un vēsturisko ekspozīciju 2017. gadā kopumā apmeklējuši teju 1000 cilvēki. Savukārt Jērcēnmuižas kompleksā 2017. gadā novadītas 127 ekskursijas 985 cilvēkiem. Tajā ciemojušies arī ārzemju viesi no Itālijas, Irākas, Vācijas, Igaunijas, Kanādas un Moldāvijas. Jaunklidzī, Plāņu pagastā Jaunklidža saieta namā – bibliotēkā viesojušies ciemiņi no dažādām Latvijas pašvaldībām apmaiņu braucienu ietvaros, kopumā 160 cilvēki.

Tūrisma speciāliste – starptautisko projektu vadītāja Madara Ribozola



KULTŪRA

Kultūras dzīve 2017. gadā bijusi gana bagāta, daži notikumi bijuši jo īpaši skaisti, jaudīgi un vienreizēji!

2017. gadā novadā norisinājās vairāk kā 40 dažāda veida un mēroga pasākumi – koncerti, izrādes, atpūtas vakari, izstādes, konferences un semināri.

Strenču novada Kultūras centrā gads iesākās, kā milzīgā bišu stropā pirms pavasara izlidošanas, jo visur rūca, dūca, skanēja, smēja un sanēja. Visi novada pašdarbības kolektīvi gatavojās koncertam, kurš bija nodēvēts par NOVADVĪZĪJU.

Ar pirmajām pavasara vēsmām, Strenču novada Kultūras centra pašdarbības kolektīvi viens pēc otra pārstāvēja novadu ikgadējās skatēs. Mēs lepojāmies ar saviem pašdarbības kolektīviem un kopā priecājāmies par ikkatra kolektīva sasniegumu skatē! Šogad īpaši jāuzsaka vokālā ansambļa "Melo'dia" sniegums, kurš tika novērtēts ar 41,67 punktiem un I pakāpi (vadītāja L.Poruka). Vidējās paaudzes deju kopa "Tine" D grupā ar 55,2 punktiem skatē ieguva augstāko pakāpi, jauktais koris "Rītu puse" saņēma trešo labāko vērtējumu 42,22 punktus un I pakāpi, savukārt Strenču orķestrim žūrija piešķīra 42,2 punktus no maksimumālajiem 50 un godpilno II vietu!

Gada spilgtākie un lielākie notikumi šogad bija 20. Gaujas plostnieku Svētki "PA GAUJAS LOKIEM", kad pie mums ciemojās Čehijas sadraudzības pilsētas Rosices bruņinieku biedrība "Taranis". Mēnesi vēlāk, Strenču brīvdabas estrādē tika izspēlēta, izdziedāta un izdejota brīvdabas izrāde "ŠVEIKA DĒKAS" Imanta Strada režijā. Šis bija viens no pasākumiem, kurā dalībnieku skaits bija tuvu simtam, bet Strenču brīvdabas estrādē kļuva par mazu visiem skatītājiem! Pie gada lielākajiem notikumiem noteikti ir jāatzīmē vasaras vidūnotikušais piedzīvojumu festivāls LIDO-JOŠĪE PLOSTI STRENČOS. Strenču novada kultūras dzīvē notika arī netradicionāli pasākumi – tādi, kuri nenotiek visos novados! Kā viens no tiem, ar kuru lepojāmies ir pavasara sagaidīšanas svētki – MAS-ĻEŅICA Sedā. Kā zināms, tie ir seni slāvu svētki, kuru laikā tiek līksmi pavadīta garā, aukstā ziema un sagaidīts pavasaris. Otrs, pasākums – VALPURĢU NAKTS Jērcēnmuižā, kurā ikviena sieviete varēja ļaut savai mazajai raganiņai vaļu, iesaistoties maģiskajā raganu dejā!

2017. gadā aizsākām arī jaunu tradīciju – svinēt Strenču novada dienas. Jērcēnu pagastā, Strenčos un Sedā mēs gan sportojām, gan baudījām skaistus vakara koncertus. Savukārt Strenču novada dienu noslēgumā – Plāņu pagastā – Satikāmie krustcelēs, lai meklētu LAIMĪGO ZEMI!

Gada izskaņā Strenču novada Kultūras centrā notika daudz pasākumu.

17.novembrī svinīgajā pasākumā "MANS SARKAN – BALTI – SARKANAIS", kas veltīts Latvijas proklamēšanas 99. gadskārtai, tika pasniegti pašvaldības apbalvojumi "Gada cilvēks 2017" un "Gada kolektīvs 2017". Īpaši lepojāmies, ka Gada cilvēks 2017 apbalvojumu saņēma Strenču novada Kultūras centra vadītājas vietniece Sarmīte Caune, bet par Gada kolektīvu 2017 tika nominēts jauktais koris "Rītu puse" (diriģents I.Točs, kormeistare I.Čukure).

Vēl īpaši gribas atcerēties un pieminēt vienu no Latvijas simtgadei veltītajiem pasākumiem, kas veltīts Jāņa Ziemeļnieka 120 gadu jubilejai, "NEĪSTIE AKMEŅI", kurā piedalījās un brīnišķīgu noskaņu radīja komponists Juris Kulakovs.

Arī šogad Strenču novadā būs aktīva kultūras dzīve, turpinot iepriekšējos gados iesāktās tradīcijas, kā arī piedāvājot vēl nebijušas norises. Iestādes šī gada galvenie mērķi un darba akcenti ir saistīti ar XXVI Vīspārējiem latviešu Dziesmu un XVI Deju svētkiem, kā arī ar Latvijas 100-gades un Strenču 90. jubilejas sagaidīšanu!

Lai Jaunajā – mūsu valsts pastāvēšanas 100. jubilejas gadā ikvienam izdodas paveikt kaut vienu labu darbu savas ģimenes, pilsētas un valsts labā! Tad mēs sajūsim kopību, mūsu spēku un darīsim Latviju stipru un laimīgu.

Strenču novada Kultūras centra vadītāja
Liene Krūmiņa

BĀRIŅTIESA

2017.gadā bāriņtiesa turpināja ierasti strādāt, lai veiktu valsts likumos un citos normatīvajos aktos tai noteiktās funkcijas, gan notariālo darbību veikšanā, sniedzot iedzīvotājiem dažādus pakalpojumus, gan strādājot aizbildnības un aizgādības dažādu jautājumu risināšanā, ar mērķi nodrošināt bērna vai citas rīcībnespējīgas personas tiesību un tiesisko interešu aizsardzību.

Iedzīvotāji vērsušies bāriņtiesā ar dažādiem lūgumiem, tai skaitā sagatavot un apliecināt pilnvarojumus, piekrišanas bērnu izbraukšanai ārpus valsts, izgatavot un apstiprināt nostiprinājumu lūgumus Zemesgrāmatai, izgatavot un apstiprināt dāvinājumu un pārdevumu līgumus, kā arī sniegt konsultācijas neskaidros jautājumos.

Visai nopietns un grūts darbs veikts ārpusģimenes aprūpes jomā. Ir bijušas krīzes situācijas, kad jāpieņem lēmumi par bērnu izņemšanu no ģimenes, tos nododot aizbildniecībā radniekiem, bet, ja piederīgo nav, vai arī tie nepiekrīt mazā radnieka uzņemšanai savās ģimenēs, – tos ievietojot audžuģimenē. Ilgstošas sociālās aprūpes institūcijās pērn netika ievietots neviens novada bērns. Gūts arī gandarījums, tas tajos gadījumos, kad krīzes situācijas ģimenēs tikušas atrisinātas un bērni atgriezušies ģimenēs. Ar nožēlu jāatzīst, ka vēl joprojām tiek konstatēti fakti, par kuriem uzsākti kriminālprocesi, par emocionālu un fizisku vardarbību pret bērniem.

Bāriņtiesa turpina pārraudzīt arī rīcībnespējīgu personu lietas, tiek iecelti aizgādņi, lai nodrošinātu šo personu intereses un tiesības. Bāriņtiesas pārziņā ir arī adopcijas lietas, nepilngadīgo mantisko lietu pārraudzība, vecāku aprūpē esoša bērna nodošana citas personas aprūpē, gadījumos, kad vecāki izbrauc strādāt uz ārzemēm, kā arī virkne citu jautājumu.

Bāriņtiesa piedalās tiesās, gan aizgādības lietu izskatīšanā, gan aizgādības tiesību atņemšanā, gan saskarsmes un citu jautājumu izlemšanā, iesniedz pierādījumus, kā arī veic citas nepieciešamās darbības tiesvedības procesos, gan rajonu tiesās, apgabaltiesā, gan administratīvajā rajona tiesā.

Izmantojot izdevību, bāriņtiesa ikvienam vēl panākumus 2018.gadā un aicina būt vērtīgiem, raudzīties, vai blakus nenotiek vardarbība pret bērnu, ziņot policijai vai bāriņtiesai par šādām situācijām. Sargāsim savus bērnus, rūpēsimies par līdzilvēkiem, nestaigāsim apkārt ar īgnumu. Ir cilvēki, kuriem ir daudz grūtāk nekā vairumam no mums, bet viņi nestaigā apkārt neapmierināti un īdzīgi. Mums ir daudz tiešām lielisku cilvēku un lieliskas ģimenes. Viņi skatās ar gaišumu, un, ja mēs visi būsim gaišāki, tad arī daudzas problēmas spēsīm atrisināt vieglāk.

Bāriņtiesas sekretāre **Anīta Auniņa**

PAŠVALDĪBAS POLICIJA

Saņemti izsaukumi:

- ģimenes un kaimiņu konflikti – 27;
- Valsts policijas iestādēm nepieciešamā palīdzība – 38;
- citi izsaukumi – 54.

Sastādīti administratīvie protokoli – 92:

- 42.¹ p.1.d. (Smēķēšanas ierobežojumu neievērošana) – 20;
- 42.¹ p.4.d. (Par smēķēšanu, ja to izdarījis nepilngadīgais) – 4;
- 51.p.2.d. (Par zemes apsaimniekošanas pasākumu neizpildīšanu un zāles nepļaušanu, lai novērstu kūlas veidošanos) – 1;
- 106.p.1.d. (Par dzīvnieku turēšanas, labturības, izmantošanas un pārvadāšanas noteikumu pārkāpšanu) – 5;
- 106.p.2.d. (Ja dzīvnieku dēļ nodarīts mantisks vai fizisks zaudējums) – 2;
- 149²³ p.2.d. (Gājēju izdarītie pārkāpumi) – 40;
- 167.p. (Sīktais huligānisms) – 2;
- 171.p.1.d. (Par alkoholisko dzērienu vai citu apreibinošo vielu lietošanu sabiedriskās vietās, izņemot vietas, kur alkoholisko dzērienu lietošanu atļāvusi pašvaldība, vai par atrašanos sabiedriskās vietās tādā reibuma stāvoklī, kas aizskar cilvēka cieņu) – 11;
- 171.p.2.d. (Par tādām pašām darbībām, ja tās izdarītas atkārtoti gada laikā pēc administratīvā soda uzlikšanas) – 1;
- 171¹p.1.d. (Par alkoholisko dzērienu vai citu apreibinošo vielu lietošanu vai atrašanos alkoholisko dzērienu vai citu apreibinošo vielu ietekmē, ja to izdarījis nepilngadīgais) – 2;
- 186.p.2.d. (Par dzīvesvietas nedeklarēšanu) – 4;

LAPK 149.¹⁰ p. Apstāšanās un stāvēšanas noteikumu pārkāpšana – 20;

Sabiedriskās kārtības nodrošināšana masu pasākumos – 6;

Aizturētas un nogādātas VP Valkas iecirknī personas – 9;

2017.gadā pašvaldības policija administratīvajai komisijai izskatīšanai un lēmuma pieņemšanai pārsūtījusi 19 administratīvās lietvedības.

Administratīvajās lietās pieņemtie lēmumi:

- 5 personām uzlikti naudas sodi;
- 10 personām izteikti brīdinājumi;
- 4 personām lietvedības izbeigtas.
- Pašvaldības policijā izbeigtas 5 administratīvās lietvedības.

Pašvaldības policijas vecākā inspektore **Eva Ločmele**

MŪZIKAS SKOLA

2017.gads Strenču Mūzikas skolā pavadīts skolas jubilejas zīmē. 1987.gada 23.janvārī Valkas rajona izpildkomiteja pieņēma lēmumu par Mūzikas skolas atvēršanu Strenčos 1987.gada 1.jūlijā. 30 gadus dziedam, spēlējam, mācāmies, reizēm kļūdāmies, bet dzīvojam radoši un papildīti. 12.maija lielais jubilejas koncerts "Mēs esam viens otram" atgādināja, cik daudz ir paveikts un cik bagāti mēs esam – mazais koris, lielais koris, orķestris, instrumentālie un vokālie ansambļi, solisti un, protams, mūsu brīnišķīgie absolventi – Pēteris Ancverīņš un Inga Šļubovska – Kancēviča pierādīja, ka mums ir ar ko lepoties.

78 audzēkņi no Strenčiem, Sedas, Trikātas, Ēveles, Plāņiem apgūst 13 dažādas profesionālās ievirzes programmas pie 10 skolotājiem. Gada laikā vairāk kā 60 lielāki un mazāki uzstāšanās un pieredzes gūšanas pasākumi un koncerti. Iespaidīgākie – kokļu ansambļa piedalīšanās 120 kokļu kopkoncertā Vidzemes koncertzālē, vokālo ansambļu konkursi Saulkrastos un "Balsis" Mazsalacā, orķestra lieliskie rezultāti konkursā Jelgavā (2.vieta grupā) un VIII Latvijas izglītības iestāžu pūtēju orķestru salidojuma Pūtēju orķestru Finālkonkursā (I. pakāpes novērtējums) un dalība orķestru lielkoncertā Ķīpsalā 4., 5.maijā, 5.-9.klašu kora piedzīvojums Gulbenē – brāļu Kokaru piemiņas pasākumā, Vidzemes skolēnu kora dziesmu dienā "Brāli, brāli".

2017.gadā skolas 30.izlaidumā apliecības par profesionālās ievirzes izglītības iegūšanu saņēma 7 absolventi – A.K.Ziediņa (saksofona sp.), S.Tēraudkalne, R.Zanders (eifonija sp), K.Netlis (tubassp.), M.Millere (kora kl.), G.Zavadskis (akordeona sp.), A.Paegle (klavieru sp.).

Jauno mācību gadu skolā uzsākām ar patīkamām vizuālām pārmaiņām – lieliska skolas apzaļumošana, skaisti nobruģētais celiņš un riteņu novietne, jauns grīdas segums skolas centrālajā gaitenī. Vasarā tika saremontētas visas skolas kokles. Ar Strenču novada Kultūras centra organizētā labdarības koncerta un ziedotāju atbalstu par labu koncertinstrumentu kļuva Agrīdas Rožlapas skolai dāvinātā 1974.gadā veidotā kokle. Paldies Agrīdai un ziedotājiem par dāsnumu. Gada nogalē uz skolu atceļoja arī elektriskās ērģeles, kuras, īpaši domājot par Mūzikas skolu, no Vācijas atgādāja skolas absolvents Armands Vorps. Liels paldies viņam par uzņēmību!

Bagāts un papildīts gads – paldies Strenču novada domei, pašvaldības izglītības un kultūras iestādēm, Strenču PNS, Sedas pansionātam, Trikātas un Ēveles pamatskolām par atbalstu un uzticēšanos! Paldies Skolotājiem! Paldies Vecākiem! Paldies Audzēkņiem!

Strenču Mūzikas skolas direktore **Ralda Ziemule**



DZIMTSARAKSTU NODAĻAS APKOPOTĀ STATISTIKA

Strenču novadā 2017. gadā piedzimuši un deklarēti 20 bērni. No dzimušajiem ir 10 meitenes un 10 zēni. Dzimušo bērnu skaits Strenčos – 5, Sedā – 8, Plāņu pagastā – 3 un Jērcēnu pagastā – 4.

Laulībā dzimuši 9 bērni, atzīta paternitāte 10 bērniem, nav ieraksta dokumentos par bērna tēvu 1 bērnam.

Vecāki jaundzimušajiem izvēlējušies vārdus – zēniem: Paulis, Artjoms, Augusts, Timofejs, Georgs, Rolands, Reinis, Dāvids, Oskars, Dāvis, meitenēm: Keita, Marta, Dana, Darjana, Anastasija, Hanna, Sabīne, Anete, Aleksandra.

2017. gadā Dzimtsarakstu nodaļā reģistrētas 4 laulības. Pamatojoties uz tiesas spriedumiem un notāru paziņojumiem, izdarītas 3 atzīmes par laulības šķiršanu.

2017.gadā aizsaulē aizgājušo novada iedzīvotāju skaits – 78 (44 sievietes un 34 vīrieši).

Gads	Iedzīvotāju skaits Strenču novadā uz 1.janvāri	
01.07.2009.	4252	
2010.	4245	-7
2011.	4203	-42
2012.	4160	-43
2013.	4051	-109
2014.	3922	-129
2015.	3745	-177
2016.	3644	-101
2017.	3487	-157
2018.	3396	-91

Strenču novada pilsēta, pagasts	Strenči	Seda	Jērcēnu pagasts	Plāņu pagasts
Miršanas gadījumu skaits	22	45	3	8

Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja Inese Zvirbule

STRENČU NOVADA VIDUSSKOLA

Strenču novada vidusskola un tās filiāle Sedā ir skola, kas patstāvīgi organizē un īsteno gan obligātās izglītības, gan interešu izglītības programmas. 2017.gada septembrī mācības skolā uzsāka 144, Sedas filiālē 57 izglītojamie. 2017.gada 1.septembrī skolā strādā 35 pedagoģiskie darbinieki, t.sk. logopēds, psihologs, speciālais pedagogs, sociālais pedagogs un 4 interešu izglītības pedagogi.

Mācības, sports un interešu izglītība:

Vairāk kā 30 skolēni piedalījušies vienā un vairākās mācību priekšmetu olimpiādēs dažādos līmeņos un 17 no viņiem guvuši godalgotas vietas – no tām 8 pirmās vietas, 8 otrās vietas, 2 trešās vietas un 7 atzinības.

Augstākie sasniegumi Vidzemes reģionā un valstī joprojām ir bijuši matemātikas olimpiādēs, volejbolā, kur jau otro gadu pēc kārtas mūsu vidū ir Latvijas čempioni pludmales volejbolā un arvien vairāk dalībnieku pāru fināl-sacensībās. Augsti sasniegumi pirmo reizi publiskās runas konkursos Sedas filiāles skolēniem.

Papildus klasē apgūtajam, noritēja darbošanās starptautiskās vides izglītības programmas "Izzini mežu" ietvaros sadarbībā ar Valsts izglītības satura centru un AS "Latvijas valsts meži". Šī programma sabiedrībā plašāk pazīstama kā Mamma daba Meistarklase. Līdzdarbojāties arī vides projektos "Kartupelis 2017", sacenšoties kartupeļu audzēšanā, un "Kuš! Zāle aug.", kur skolēni varēja dabaszinības apgūt ārpus klases.

Skola turpinājusi kopt savas labākās tradīcijas aktīvā dzīves veidā, iekļaujoties arī Latvijā organizētos pasākumos kā Pasauls sniega diena, Olimpiskā diena, ir turējusi godā Barikāžu aizstāvju atceres dienu, Lāčplēša dienu, ar savu klātbūtni bagātinājusi Komunistiskā genocīda upuru piemiņas pasākumus.

2017.gadā skola pirmo reizi piedalījās Latvijas skolu Olimpiskajā festivālā, kurā sīvā konkurencē kāpām arī uz apbalvošanas pjedestāla. Arī šajā gadā ar vecāku atbalstu mūsu sākumskolas hokejistu komanda piedalījās Vidzemes skolu hokeja turnīrā "Zelta ripa".

Latvijas dzimšanas dienas priekšvakarā skola pasniedza skolas goda balvas SPĪDOLA un LĀČPLĒSIS, kuras pretendentu skaits joprojām ir skaitliski un 2017.gadā tās pelnīti nonāca 12.klases absolventu rokās.

2017.gada maijā skola iedibināja jaunu tradīciju patriotiskajā audzināšanā – Baltā galdauta svētkus.

Turpinām veiksmīgu sadarbību ar Strenču mūzikas skolu un suminām labus sasniegumus skolas un mūzikas skolas kopējo kolektīvu ikgadējās skatēs, pozitīva pieredze orķestru un koru salidojumos.

Skola turpinājusi tradīcijas skolēnu pašu gatavoto koka auto modeļu gatavošanā un sacensību rīkošanā reģionā, ar daudzām uzvarām piedalījies sacensībās Vidzemē un Kurzemē, Meža dienās Kārķu pagastā.

Skolu jūnijā veiksmīgi absolvēja 32 pamatizglītības programmu skolēni.

Projekti:

2017.gada jūnijā apstiprināts ESF finansēts ERASMUS+ programmas skolēnu mobilitāšu projekts 2 gadiem ar skolām Polijā, Beļģijā, Rumānijā. Skola turpina sadarbības projektu ar Saydas vidusskolu Vācijā. Kopīgā darbā ar novada veselības koordinatori īstenoti daudzpusīgi izglītojoši pasākumi un veselību veicinošas aktivitātes skolēniem. Ar vecāku atbalstu un pašu skolēnu iesaistīšanos realizācijas procesā pavasarī pabeigs projektu konkursa "Sabiedrība ar dvēseli" ietvaros sajūtu takas iekārtošanu skolas teritorijā. 2017.gada aprīlī realizēts līdz šim vērienīgākais skaitliski iesaistīto dalībnieku – ģimeņu skaita ziņā NORDPLUS JUNIOR projekts skolā, kurš tika turpināts klātienē vizītē partnerskolā Vester Skerninge, Dānijā oktobrī. Esam bijuši ļoti veiksmīgi "Karjeras izglītības" projekta realizācijā, efektīvi apgūstot projekta nelielo finansējumu daudzpusīgām profesiju izziņāšanas un karjeras plānošanas aktivitātēm visās klasēs. Gada izskaņā tika noslēgts sadarbības līgums 2 mācību gadiem realizēt projektu, kurš paredz papildus nodarbības datorikā, robotikā, dabaszinībās, sportā, literārās meistarklases ārpus mācību stundām.

Strenču novada vidusskolas direktore Dace Gaigala

PII "MINKĀNS"

2017.gadā skolai sagatavoti 16 bērni, no tiem Strenčos 10, Sedā 6 bērni. 2017.gada vasaras laikā ieguvām krāsainu sienu pie "Minkāns" rotaļu laukuma. Paldies biedrībai "Šūpolēs" par nepieciešamo līdzekļu sagādāšanu krāsām! Paldies skices autorei pirmsskolas skolotājai Annai Muižniecei! Paldies visiem, kuri zīmēja: māksliniecei Sanitai Ļelevai un Strenču vidusskolas vecāko klašu skolēniem, pirmsskolas iestādes metodiķei Daigai Pauzerei!

Kā arvien, aktīvi piedalāmies makulatūras vākšanā. Arī pagājušajā gadā par savāko apjomu saņēmām dāvanu kartes Freko veikalā, kur varējām iegādāties dažādas nepieciešamas lietas.

Paldies Alena Nikela ģimenei par jaunākās grupas audzēkņu iepriecināšanu ar dāsnām Ziemassvētku paciņām! Pateicība biedrības "Pāvulēni" pārstāvei Inesei Karnātei par dažādu spēļu un citu pārsteigumu gādāšanu vecākajai – sagatavošanas grupai.



"Minkāna" apleznotā siena.

Pirmsskolas izglītības iestādes "Minkāns" vadītāja Sandra Muižniece

STRENČU PILSĒTAS BIBLIOTĒKA

Aizvadīts darbīgs gads, kurš nesis lielākas vai mazākas veiksmes un izdošanās. Priecē tas, ka neskatoties uz situāciju mūsu valstī, bibliotēkas lasītāju un apmeklētāju skaits nemiņīgi turpina augt. Aktīvo lietotāju skaits jau sasniedzis 680 (no tiem bērni un jaunieši ir 202), kas veido 59% no pilsētas iedzīvotāju skaita.

Liels izaicinājums 2017.gadā bija realizēt uzsāktu projektu par Sedas pilsētas bibliotēkas pārceļšanos uz jaunām telpām. Tas mums kopā visiem izdevās un no augusta Sedas pilsētas bibliotēka atrodas Sedas skolā, plašās, gaišās izremontētās telpās.

Izstādes, tikšanās, izglītojošie, tematiskie, kultūras pasākumi, teātru braucieni un ekskursijas kļuvi par bibliotēkas ikdienu, kas pulcē apmeklētājus ar dažādām interesēm.

Tradicionāla ir izstāžu organizēšana bibliotēkās. Tematisko izstāžu tematika aptver nozīmīgas atceres dienas vēsturē, ievērojamo cilvēku jubilejas, gadskārtu ieražu svētkus. Rīkojot mākslas izstādes, vienmēr ir priecējušas tikšanās ar izstādes autoriem.

Tā bibliotēkas apmeklētāji ar interesi pārlūkoja izdevumus un informāciju par Māras Zālītes daiļradi, saistībā ar viņas 65 gadu jubileju. Svarīgs notikums bija, sadarbībā ar Pilsoņu Kongresu, iepazīšanās ar ceļojošo izstādi "Pilsoņu Kongresam – 25", kura īpaši lielu interesi raisīja vecāka gadagājuma apmeklētājos, atceroties tā laika notikumus un daloties atmiņās.

Mākslas izstādes vienmēr ir pulcinājušas interesentus skatīt, iepazīt, vērtēt. Labprāt sadarbojamies ar savu novadnieci fotogrāfi Mariku Eglīti un viņas domubiedriem, radot foto izstādi "Sajust mirkli". "Latvijas Avīzes" žurnālistes Vivantas Volkovas fotoizstāde "Latvija dievnamī" ne tikai ļāva aplūkot greznās celtnes, bet arī aktualizēt autores radīto grāmatu "Latvijas dievnamī". Īpaši emocionāli gada nogali noslēdzām ar Iritas Stepītes izsūtīto gleznu izstādi.

Pozitīva iezīme ir, ka ar katru gadu palielinās finansējums jaunu grāmatu iegādei, savu krājumu varam papildināt ar jaunākajām izdotajām grāmatām. Šis bija pirmais gads, kad grāmatas varējām atlasīt pēc lasītāju interesēm, nevis pēc savām iespējām. Liela nozīme ir dalībai lasīšanas veicināšanas programmā "Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija", kas rosina jau no mazotnes mazajiem ekspertiem kļūt par potenciāliem bibliotēkas apmeklētājiem arī nākotnē. Pavasara kopīgā ekskursija ir motivācija lasīt, piedalīties un kļūt par žūrijas ekspertu. Aizvadītajā gadā pabijām Rīgas lidostā, kur vērojām varenos "gaisa kuģus".

Pamanām citu novadu kolēģu arvien lielāku interesi iepazīties ar mūsu bibliotēkas darba pieredzi. Aizvadītajā gadā pie sevis ciemos uzņēmām Ogres, Kuldīgas un Lielvārdes novada bibliotēkurus.

Par veiksmīgu sadarbību un atbalstu gribu teikt paldies atsaucīgajiem pašvaldības speciālistiem, īpašs paldies Strenču Mūzikas skolas audzēkņiem un pedagogiem par atsaucību, kuplinojot un piedaloties bibliotēkas pasākumos.

2018.gads būs atkal jaunu notikumu un izaicinājumu bagāts, kas dos gandarījumu un spēku turpināt iesākto.

Strenču pilsētas bibliotēkas vadītāja Sarmīte Kosmane

SEDAS SKOLĒNU PANĀKUMI

17. janvārī notika "Tačjanas diena" – krievu kultūras un izglītības svētki Latvijā. Pasākuma ietvaros notika vairāki konkursi. Teātra konkursā piedalījās Sedas skolas audzēkņi: Anželika Brita, Anastasija Andrejeva, Veronika Strogonova, Polina Popova, Arturs Avanesjans, Vladislavs Jakovļevs, Ilja Klimeto, Aleksandrs Ņikiforovs, Arturs Cepeļevs, Arsenijs Cepeļevs un pulciņa vadītāja skolotāja Margarita Bērtule. Skolēni rādīja A.Puškina uzvedumus un valsts mēroga konkursā ieņēma 3. vietu. Īpaši tika atzīmēti lomu tēlotāji Anastasija Andrejeva, Anželika Brita, Arturs Avanesjans, Arsenijs Cepeļevs.

Skolēni piedalījās arī krievu kaligrāfijas konkursā, kurā Diplomu saņēma Anželika Brita.

Anželika ieguva arī 3. vietu pašsacerēto ludziņu konkursā, uzrakstot jaungada ludziņu – pasaku "Dari labu". Skolēni un skolotāja saņēma diplomus, grāmatas un ziedus.

Sedas vidusskolas skolotāja Margarita Bērtule

Uzsākti parka kopšanas darbi Jērcēnos

Viena no mūsu novada ainavu vērtībām ir parki ar dažādām koku sugām, kuri priecē acis ar krāsu daudzveidību dažādos gadalaikos. Diemžēl, parku stāvoklis laika gaitā kļuvis samērā bēdīgs, tāpēc mūsu uzdevums ir uzsākt parku sakopšanas darbus. Tas ir finansiāli dārgs un laikietilpīgs darbs, taču nozīmīgs, domājot par mantojuma atstāšanu nākošajām paaudzēm. Aizvadītā gada nogalē Jaunjērcēnu parkā strādāja SIA “Lābie koki” eksperti, kuri tika izvēlēti kā nozares profesionāļi veikt koku vērtēšanu, kopšanu un aizsargāšanu. Jāatgādina, ka 2008. gadā SIA “Lābie koki” Edgara Neilanda vadībā veica diženā Kaņepju ozola sakopšanu un stiprināšanu.

Šoreiz eksperti veica koku inventarizāciju. Kopā tika novērtēti 419 koki – 380 individuāli koki un 7 koku grupas. Koki numurēti dabā ar plastikāta numuriem pēc vienotas sistēmas, numerācija atspoguļota inventarizācijas plānā un tabulās. Koku fiziskais stāvoklis novērtēts pēc 10 baļļu sistēmas, nosakot vitalitāti un piešķirot noteiktu krāsu, pēc kuras var noteikt sakopšanas darbu prioritāti.

Parka teritorijā tika konstatēti 96 izcili un ļoti vērtīgi koki, kuru vainagi ir noteikti saglabājami. 199 vērtīgi koki, kuri iespēju robežās ir saglabājami un 92 mazvērtīgi, ar zemu ainavisko vērtību, kuri teritorijas kopšanas nolūkos rekomendēti likvidēt. Parkā atrodas 7 valsts nozīmes dižkoki, 2 potenciālie dižkoki, 15 koki ir dendroloģiski retumi, 11 koki ir ekoloģiski vērtīgi un saglabājami bioloģiskajai



daudzveidībai, sugu patvērumam, barībai un ligzdošanai. Parkā uz dažiem kokiem ir konstatēts parastais plaušķērpis (Lobariapulmonaria), kas ir īpaši aizsargājama suga un iekļauta Latvijas Sarkanajā grāmatā. Kā kultūrvēsturiska vērtība novērtēta parkā stādīto ozolu rinda.

Eksperti noteica koku kopšanas prioritātes un turpmākās darbības parkā. Ar pašvaldības Īpašumu apsaimniekošanas un tehniskā nodrošinājuma nodaļas darbinieku spēkiem jau uzsāka ekspertu rekomendēto mazvērtīgo koku likvidāciju. Sarežģītākiem darbiem tiks pieaicināts profesionāls arborists.

Sabiedrisko attiecību speciāliste Ginta Gailīte

SĀCIES 2018. GADS!

Atskatoties uz iepriekšējo gadu, varam priecāties, ka apkārt ir tik daudz labi un atsaucīgi cilvēki, kas ar savu labestību vēlas iepriecināt citus.

Liels paldies čaklajām bērnu zeķīšu adītājām Ausmai Treijai, Ramonai Markovai, Skaidrītei Markovai. Februāra mēnesī, daļot pārtikas pakas ģimenēm, kurās ir mazi bērni, tika arī pa zeķu pārim.

Liels paldies arī Dacei un Uldim Priedīšiem. Sešas ģimenes ar bērniem saņēma pa 0,5 litra burciņai īstu ziedu medu. Viņi atveda arī lietotus bērnu ratiņus, interesenti var pieteikties. Joprojām var pieteikties arī tie, kuriem nav mājās rakstāmgalds.

Paldies Mihailam Šjaudinim, kurš ziedoja savu brīvo svētdienu, lai mani un Daigu Vanagu izvadātu pie pensionāriem Strenčos. Paldies mazajai Karīnai Nīmanei, kura mūs pavādīja un katram pensionāram nodziedāja dziesmiņu.

Paldies Līgai Smirnovai, kura izvadāja paciņas Sedas vientuļajiem pensionāriem, paldies Ilvijai Ķimsei, kura apzināja un parūpējās, lai sveicienu saņemtu arī Jērcēnu vientuļie pensionāri.

Liels paldies visām tām novada ģimenēm, kuras pacentās, lai viņu bērni ierastos uz gadskārtējo Bērnu karnevālu.

Uz šobrīdi varam piedāvāt biezenišus mazajiem, no 4 un 6 mēnešu vecuma.

Janvāra sākumā mazu sveicienu noorganizējam vientuļajiem novada pensionāriem (sākot no 70 gadu vecuma). Iespējams, ka kāds tika aizmirsts, jo datu bāze nav 100% ar garantiju. Būsim pateicīgi, ja par mūsu pieļautajām nepilnībām mums piezvanīsiet.

Mums ir rezerves pārtikas pakas, kuras izsniegsim tiem, kas nonākuši krīzes situācijā. Zvaniet man jeb Daigai Vanagai.

Diemžēl, noteikumi nemainās – tie, kas saņem ES pakas no Sarkanā krusta (Ugunsdzēsēju ielā), un viņiem piešķirts trūcīgas personas statuss, no mums pārtikas pakas saņemt nevar!

Tie, kuri grib atbrīvoties no drēbēm, kas pašiem vairs neder, aprīļa mēnesī variet, iepriekš piezvanot, tās nest uz mūsu telpām. Lūgums – nenest nemazgātas un saplēstas drēbes – tās droši metiet atkritumu konteineros. Maija mēnesī notiks kārtējā atnesto mantu bezmaksas dalīšana.

Ziemotu un sniegiem bagātu februāri vēlot – Biedrības “Glābiet bērnus” Strenču novada nodaļas valdes priekšsēdētāja Velga Graumane

“Sabiedrība ar dvēseli 2017” aktualitātes

Strenču novada dome jau 3 gadus rīko projektu konkursu “Sabiedrība ar dvēseli”, kura ietvaros iedzīvotāju grupas un nevalstiskās organizācijas var pieteikt projektus, kas saistīti ar dzīves kvalitātes uzlabošanu, sniedz labumu pēc iespējas lielākai sabiedrības daļai un kas tiek īstenoti pašu iedzīvotāju spēkiem.

Strenču novada domes atbalstītie projekti 2017. gadā

2017. gada projektu konkursā Strenču novada dome saņēma 4 projektu pieteikumus. Vērtēšanas komisija, izvērtējot projektus pēc administratīvajiem un specifiskajiem kritērijiem un ņemot vērā konkursa ietvaros pieejamo finansējumu, atbalstīja visus 4 projektu pieteikumus. Visām projektu grupām finansējums tika piešķirts pilnā apjomā.

Atbalstītie projekti:

1. Biedrība “Esam Jērcēniem” – “Ziemassvētku gaismas Lielajā eglē”;
2. Biedrība “Šūpolēs” – “Arī “Tīnei” spēks no Gaujas smelts”;
3. “Mežvijas” iedzīvotāju grupa – “Gaismas starojums”;
4. Strenču novada vidusskolas vecāku padome – “Sajūtu veselības taka”.

Trīs no četriem projektiem ir veiksmīgi realizēti un www.strencunovads.lv ir apskatāmas projektu grupu iesūtītās prezentācijas par īstenoto projektu un sasniegtajiem rezultātiem. Projektu “Sajūtu – veselības taka”, ko iesniedza Strenču novada vidusskolas vecāku padome, neizdevās realizēt noteiktajā termiņā, tomēr ar pašu piesaistītu finansiālo līdzekļu palīdzību projekts tiks turpināts 2018. gada pavasarī.

Pagājušā gada 14. decembrī norisinājās apvienības “Sabiedrība ar dvēseli – Latvija” Vidzemes žūrijas sanāksme, kurā tika izvēlēti 3 Vidzemes labākie projekti un 3 projekti, kas iegūs reģiona veicināšanas balvu. Atšķirībā no iepriekšējiem gadiem, diemžēl šoreiz neviens no Strenču novadā īstenotajiem projektiem netika nominēts un virzīts tālāk cīņai par visveiksmīgākā Vidzemes projekta titulu.

Šī gada 10. martā Ādažu Kultūras namā norisināsies pašvaldību apvienības “Sabiedrība ar dvēseli – Latvija” noslēguma pasākums, kurā tiks prezentēti 3 labākie projekti no katra reģiona (Vidzeme, Latgale, Kurzeme, Zemgale un Pierīga). Pasākuma ietvaros klātesošie dalībnieki no iepriekš atlasītiem reģiona labākajiem projektiem izvēlēšies 1., 2. un 3. vietas ieguvēju, savukārt uz vietas izveidota nacionālā žūrija no 1. vietas ieguvējiem izvēlēšies nacionālās balvas saņēmēju. Papildus 3 projekti no katra reģiona iegūs veicināšanas balvu.



SABIEDRĪBA AR DVĒSELI - LATVIJA

Tūrisma speciāliste – starptautisko projektu vadītāja Madara Ribozola

Mūzikas skolā

Saksofona ceļš uz Mūzikas skolu

9.janvāra pēcpusdienā Strenču Mūzikas skolā sanēja kā bišu stropā. Audzēkņi nepacietīgi uzmanīja skolas durvis un garām braucošās mašīnas, lai pirmie uzzinātu, kas tad ir tas noslēpumainais viesis no populārā televīzijas raidījuma “X faktors”, kurš solījis viesoties mūzikas skolā. Pārsteigums izdevās. Dziedātājs Intars Busulis un “deBusul MUSIC” direktore, menedžere Una Taal-Medvide tika sagaidīti ar neviltotu prieku un izbrīna pilnām sejām. Pēc neliela sveiciens no jauniešiem mūziķiem, klātesošie tika iepazīstināti ar šī apciemojuma mērķi. “deBusul MUSIC” 2016. gadā iedibinājis tradīciju – reizi gadā apciemot kādu skolu un sniegt finansiālu atbalstu instrumentu iegādei vai mūzikas nodarbību apmaksai. Pirmo pārsteigumu saņēma Valmieras SOS ciemata bērni, bet šogad, ar kultūras centra vadītājas vietnieces Sarmītes Caunes neatlaidību un gādību, jauns tenora saksofons atceļoja uz Strenču Mūzikas skolu. Par dāvanu lielākais prieks skolotājam un orķestra diriģentam Jānim Jansonam, bet bērnu laimīgās sejas liecināja, ka lielākā dāvana ir pats Intars, kurš katram gribētājam atstāja autogrāfu uz paša dāvatā CD, safotografējās simts un vienu reizi un tikšanos noslēdza ar dziesmu “Miglas rīts”. Brīnišķīgs laiks ar fantastisku pozitīvas enerģijas lādiņu. Paldies visiem, kas ļāva mums to piedzīvot!

Konkurss vijolniekiem

Alfrēda Kalniņa Cēsu Mūzikas vidusskolā **18. un 19. janvārī** norisinājās Valsts konkursa profesionālās ievirzes un profesionālās vidējās izglītības programmas kopas Stīgu instrumentu spēle – Vijoles spēle II.kārta, kurā Strenču Mūzikas skolu pārstāvēja 3. un 7.klases audzēknes Dārta Lūcija Švēde un Justīne Kleina. Paldies meitenēm, skolotājai Edītei Kulbergai un koncertmeistarei Janai Vaivadei par ieguldīto darbu un skolas pārstāvēšanu. Sveicam un lepojamies ar 3.klases audzēknes **Dārtas Lūcijas Švēdes** iegūto “Atzinības rakstu” par muzikalitāti.

Mūzikas skolas direktore Ralda Ziemule

Veselības projektā martā

Projektā “Veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumi Strenču novadā” **martā**:

- Strenču skolā **katru pirmdienu** turpināsies veselību veicinoša vingrošana bērniem fizioterapeita vadībā;
- Plānu tautas namā **katru ceturtdienu** no 18.00 līdz 19.30 turpināsies ārstnieciskā joga sertificēta speciālista vadībā;
- Strenču tautas interešu nama telpās līdzās bibliotēkai un Jērcēnmuižā turpināsies veselīga vingrošana fizioterapeita vadībā. Nodarbības kā ierasts notiek **katru pirmdienu** no 17.30 līdz 18.30 Strenčos un no 19.30 līdz 20.30 Jērcēnos. **Sākot no februāra līdz pat aprīļa beigām Strenčos notiks papildnodarbības – piektdienā no 16.45 līdz 17.45 ar zemāku slodzes intensitāti;**
- Sākot no marta **katru pirmdienu** Strenču vidusskolas skolēni dosies uz Valmieru, lai baseinā apgūtu peldētāpmācību nodarbības;
- Sedas skolā turpinās dubulttreiņa nodarbības 1 reizi mēnesī. Nodarbība plānota 06.03;
- **07.03.** Strenču skolas skolēniem būs iespēja noklausīties psihiatres Ingas Bauskas lekciju “Veselīga uztura ietekme uz psihisko veselību”;
- **23.03. plkst. 18.00 ikviens interesents tiek aicināts apmeklēt** interaktīvu nodarbību ciklā “Ēd taupīgi, bet veselīgi!”. Šoreiz iepazīsimies ar ātrajām uzkodām un kūku vegāniem. Nodarbība notiks Strenču bibliotēkas telpās;
- 28.03. Strenču pašvaldībā psiholoģes Ivetas Kreišmanes lekcija “Komunikācija veselīgai sadarbībai”.

NACIONĀLAIS
ATTĪSTĪBAS
PLĀNS 2020



EIROPAS SAVIENĪBA
Eiropas Sociālais
fonds

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

Projekta vadītāja Iveta Ence

FOTOSTĀSTS



Veiksmīgie sportisti un trenere Gita Brālēna pasākumā "Gada balva sportā 2017" Smiltēnē



Toms Ceriņš – Zemessardzes 22. kājnieku bataljona 2017. gada labākais zemessargs (foto – A. Stračinskis)



Intara Busuļa dāvinājums – saksofons Strenču Mūzikas skolai



Mūzikas skolas kolektīvs un atbalstītāji kopā ar I. Busuli



Barikāžu atceres pasākums Strenču novada vidusskolā



Paši mazākie bērnu karnevāla dalībnieki



LATA balvas pasniegšanas ceremonijā



Projekta ERASMUS+ dalībnieki



Sedas skolēni un skolotāja konkursā "Tatjanas diena"

VALDĪBAS VĒSTNESIS

11. februārī, tieši pirms 90 gadiem piedzimis Strenču pilsēta. Par šo faktu ir rasts pierādījums 1928. gada izdevumā Valdības Vēstnesis, kurā publicēts Saicimas pieņemtais un Valsts prezidenta Gustava Zemgala izsludinātais Likums par pilsētas tiesību piešķiršanu Strenču miestam. Svinēsim pilsētas jubileju visa gada garumā!

DZIMTSARAKSTU NODAĻA INFORMĒ

No 19.12.2017. – 09.02.2018.

mūžībā aizgājuši:



Konstantīns Velde (Seda) – miris 19.12.2017.
Dzidra Kalniņa (Strenči) – mirusi 25.12.2017.
Jevgenija Jevremjainena (Seda) – mirusi 26.12.2017.
Zinaida Lotiņa (Strenči) – mirusi 27.12.2017.
Gunta Vende (Seda) – mirusi 29.12.2017.
Maigurs Lellis (Strenči) – miris 29.12.2017.
Vija Strazdiņa (Seda) – mirusi 30.12.2017.
Ņina Kalniņa (Strenči) – mirusi 03.01.2018.
Olga Indriksone (Plāņu pagasts) – mirusi 09.01.2018.
Mirdza Lejasvārdava (Seda) – mirusi 12.01.2018.
Aleksandrs Pizāns (Seda) – miris 14.01.2018.
Vladimirs Grebežs (Strenči) – miris 15.01.2018.
Mārīte Vāvere (Plāņu pagasts) – mirusi 17.01.2018.
Jānis Kainaizis (Plāņu pagasts) miris 20.01.2018.
Ilmārs Ribelis (Jērcēnu pagasts) miris 30.01.2018.
Tatjana Zuravlova (Seda) mirusi 05.02.2018.
Janīna Šteinberga (Jērcēnu pagasts) mirusi 08.02.2018.
Ausma Bureiko (Seda) mirusi 09.02.2018.

Strenču novada dome
izsaka visdziļāko līdzjūtību aizgājušu tuviniekiem

PASĀKUMU KALENDĀRS

- Līdz 16. februārim Jaunklidža bibliotēkā ir iespēja noskatīties filmu **IEVAINOTAIS JĀTNIĒKS**. Režisores Ilonas Brūveres stāsts par Latvijas Brīvības pieminekļa autoru – tēlnieku **KĀRLI ZĀLI**. Ieeja brīva.
- 17. februārī no plkst. 9.00 – 13.00 Strenču tirgus laukumā **FEBRUĀRA TIRDZIŅŠ**. Tirgošanās joprojām bez maksas. Aicinām pieteikties līdz 15. februārim, tālrunis 26373938 vai 64715657.
- 18. februārī pie Sedas kultūras namaziemas pavadīšanas svētki **MASĻEŅICA**.
Cep pankūkas, pīrāgus, kūkas – piedalies kopējā tirdziņā!
Plkst. 11.00 – tradicionālā vizināšanās ar zirgu – 1.00 EUR. Pankūku cepšana kopā ar biedrību "Cerības pakāpiens". Gatavosim katrs savu mazo Masļeņicu.
Plkst. 12.00 – dziedāsim, dejosim, iesim rotaļās, dažādas ziemas aktivitātēs kopā ar Sedas skolas audzēkņiem un ansambli Sudāruška.
Plkst. 14.00 – Lietuvas cirka izrāde "PASKAINĀ PLANĒTA" – 4.00 EUR. Konkurss "GARŠĪGĀKĀ PANKŪKA" – dāvanā pankūku panna. Biedrība "Cerības pakāpiens" mūs sildīs ar karstu tēju.
Latvijai – 100 Strenču pilsētai – 90
- 24. februārī plkst. 12.00 Strenču pilsētas bibliotēkā **TIKŠANĀS TOMĀTU AUDZĒTĀJIEM**. Tomātu audzēšanas entuziaste Natālija Zeltiņa sniegs savus padomus tomātu audzētājiem un piedāvās iegādāties tomātu sēklas no savas kolekcijas.
- 24. februārī plkst. 15.00 Strenču novada Kultūras centrāpašdarbības kolektīvu koncerts **SKAISTA MANA TĒVA SĒTA**. Ieeja brīva.
- Līdz 1. martam Strenču pilsētas bibliotēkā var apskatīt **IRITAS STEPĪTES** izšūto gleznu izstādi **DVĒSELES STĀSTI**.
- 11. martā plkst. 15.00 Strenču novada Kultūras centrā Mūsu novadnieki – **ARTŪRS MASKATS** koncertā **AR SAKNĒM IEAUDZIS ZEMĒ ŠAI...** Piedalās operas solisti – mecosoprāns **IEVA PARŠA**, baritons **ARMANDS SILIŅŠ**, Latvijas Radio kora solists **RŪDOLFS BĒRTIŅŠ**, Strenču Mūzikas skolas audzēkņi un pedagogi. Ieeja – ziedojums. Koncertu atbalsta biedrība "Lauku partnerība Ziemeļgauja" un biedrība "Šūpolēs".
- 17. martā plkst. 17.00 Plāņu tautas namā Mūsu novadnieki – **MODRIS KRŪMIŅŠ** koncertā **"ZVAIGZNES IEMIRDZAS ZAIGI"**. Piedalās jauktais vokālais ansamblis "VIJUMS". Friča Bārdas dzeju runā VDT aktieris **AIGARS VILIMS** un **INĀRA ĒĶE**. Ieeja brīva.
- 21. martā no plkst. 10.00 līdz plkst. 17.00 SEDĀ, Skolas laukumā 2 (pie skolas, iekšpagalmā) **MOBILĀ DIAGNOSTIKA**. Pacientiem lūdzu veikt pierakstu "Latvijas Aptiekā" Miera ielā 4-7. Tālr. 29600212.
- 24. martā – Pārgājiens pretī saullēktam un Lielās dienas svinēšana pie Jērcēnumuižas.

MŪSU NOVADA VĒSTIS

Strenču novada pašvaldības informatīvais izdevums. Tirāža – 2000 eks.
Par skaitļu un faktu pareizību atbild rakstu autori.
Materiālus apkopoja Strenču novada sabiedrisko attiecību speciāliste Ginta Gailīte,
tālr. 64715660, e-pasts: ginta.gailite@strencunovads.lv